



MUNICÍPIO DE CATAS ALTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema Integrado de Informações Municipais

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2021

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS | RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | Previsão Anual | | | Realizadas | | Período Exercício |
| | Atualizada | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | Anterior |
| Receitas Correntes | 67.462.461,50 | 8.477.593,13 | 37.263.281,62 | 9.939.917,81 | 33.109.034,32 | 6.621.591,82 |
| Receitas de Capital | 904.638,50 | 293.735,00 | 531.205,00 | 110.000,00 | 110.000,00 | 3.000,00 |
| Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 68.367.100,00 | 8.771.328,13 | 37.794.486,62 | 10.049.917,81 | 33.219.034,32 | 6.624.591,82 |
| (-) DEDUÇÕES | | | | | | |
| Operacoes de Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimento de Aplicações Financeiras | 497.991,50 | 101.263,29 | 418.768,74 | 150.462,51 | 211.840,72 | 44.799,05 |
| Receita de Alienacoes de Bens | 99.500,00 | 16.000,00 | 48.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deducao para o FUNDEB | 6.367.100,00 | 922.536,28 | 3.220.195,03 | 979.163,62 | 2.938.726,88 | 804.305,16 |
| Outras Deduções de Receita | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 6.964.591,50 | 1.039.799,57 | 3.686.963,77 | 1.129.626,13 | 3.150.567,60 | 849.104,21 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 61.402.508,50 | 7.731.528,56 | 34.107.522,85 | 8.920.291,68 | 30.068.466,72 | 5.775.487,61 |

| DESPESAS FISCAIS | Dotação Anual | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | Período |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Atualizada | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | Exercicio Anterior |
| Despesas Correntes | 39.749.517,64 | 5.943.882,62 | 17.833.747,86 | 5.010.085,54 | 17.704.632,25 | 5.132.536,10 | 12.997.564,47 | 4.059.745,61 |
| (-) Juros e Encargos da Divida | 2.700,00 | 583,32 | 1.749,96 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 257,50 | 218,24 |
| (-) Juros e Encargos da Divida - Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 39.746.817,64 | 5.943.299,30 | 17.831.997,90 | 5.010.085,54 | 17.703.632,25 | 5.132.536,10 | 12.997.306,97 | 4.059.527,37 |
| Despesas de Capital | 24.414.960,02 | 4.011.946,66 | 12.030.039,98 | 994.805,38 | 2.121.524,35 | 327.329,70 | 809.584,06 | 787.638,51 |
| (-) DEDUCOES | | | | | | | | |
| Amortizacao da Divida | 17.320,00 | 3.166,66 | 9.499,98 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 2.687,10 | 2.687,10 |
| Concessao de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao de Título | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 24.397.640,02 | 4.008.780,00 | 12.020.540,00 | 994.805,38 | 2.104.524,35 | 327.329,70 | 806.896,96 | 784.951,41 |
| Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 64.144.457,66 | 9.952.079,30 | 29.852.537,90 | 6.004.890,92 | 19.808.156,60 | 5.459.865,80 | 13.804.203,93 | 4.844.478,78 |
| RESULTADO | | | | | | 3.460.425,88 | 16.264.262,79 | 931.008,83 |

| RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS) | | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
| | Exercicio Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | 3º Bimestre (C - B) | Ate o Bimestre (C - A) |
| I - Divida Consolidada ou Fundada | 21.253,74 | 21.253,74 | 21.253,74 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUCOES | 41.741.534,06 | 51.003.755,33 | 53.059.105,60 | 2.055.350,27 | 11.317.571,54 |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos | 10.724,13 | 198.704,82 | 381.122,33 | 182.417,51 | 370.398,20 |
| Aplicacoes Financeiras | 41.798.569,70 | 50.802.304,21 | 52.676.022,00 | 1.873.717,79 | 10.877.452,30 |
| Ativo Realizável | 7.149,72 | 11.154,59 | 10.369,56 | -785,03 | 3.219,84 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 74.909,49 | 8.408,29 | 8.408,29 | 0,00 | -66.501,20 |
| II - Divida Consolidada Liquida | -41.720.280,32 | -50.982.501,59 | -53.037.851,86 | -2.055.350,27 | -11.317.571,54 |
| III - Receitas de Privatizacoes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV - Passivos Reconhecidos | 21.253,74 | 21.253,74 | 21.253,74 | 0,00 | 0,00 |
| V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV) | -41.741.534,06 | -51.003.755,33 | -53.059.105,60 | -2.055.350,27 | -11.317.571,54 |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00 |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS |
| CAMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS |

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|----------------------------|--------|
| Prefeito Municipal | Saulo Morais de Castro | |
| Contador | Rosinei Felipe de Oliveira | 092466 |
| Controle Interno | Evlen Silva Gomes | |